
237442 | | 437208 |  
237442"437208 !  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от г>о.оъ..я/)я.Ъм> 758 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 12.12.2019 №4424 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 12.12.2019 
№ 4424 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования город Тула» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Г лава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

. . 0  0  0  3  8  О  



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от ШОЪ.Ш.?) № -f.rs 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 12.12.2019 №4424 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Развитие градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Управление по транспорту и дорожному 
хозяйству администрации города Тулы; 

Администрация города Тулы 

Цель (цели) муниципальной 
программы 

Обеспечение устойчивого развития территорий 
муниципального образования город Тула, 
направленного на создание условий для 
повышения качества жизни населения, 
посредством разработки документов 
территориального планирования и 
осуществления капитального строительства 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение качества и доступности 
дошкольного образования; 
2. Повышение качества и доступности 
общего образования; 
3. Обеспечение реализации мероприятий 
по вводу жилья в рамках мероприятий 
по стимулированию программ развития 
жилищного строительства; 

illL 



4. Повышение качества питьевой воды 
посредством модернизации систем 
водоснабжения и водоподготовки; 
5. Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической 
культурой и спортом, в том числе повышение 
уровня обеспеченности населения объектами 
спорта; 
6. Повышение качества дорожной сети; 
7. Обеспечение выполнения мероприятий 
по разработке проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) и 
модернизацию объектов водоснабжения и 
водоотведения, содействие развитию 
централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения; 
8. Обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов; 
9. Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельных участков, 
предназначенных для бесплатного 
предоставления льготным категориям граждан 
для индивидуального жилищного 
строительства на территории 
муниципального образования город Тула; 
10. Содействие развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город Тула; 
11. Содействие развитию транспортной 
инфраструктуры на территории 
муниципального образования город Тула; 
12. Обеспечение надлежащего хранения 
и поддержания работоспособности автобусного 
парка; 
13. Осуществление территориального 
планирования, градостроительного 
зонирования и планировки территорий 
в муниципальном образовании город Тула; 
14. Обеспечение выполнения мероприятий 
по капитальному ремонту образовательных 
организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов 
на территории муниципального образования 
город Тула; 



15. Обеспечение выполнения мероприятий 
по благоустройству зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций 
на территории муниципального образования 
город Тула; 
16. Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального 
образования город Тула»; 
17. Участие в реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального 
образования город Тула». 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Региональные проекты, входящие в состав 
национальных проектов; 
Региональные проекты, не входящие в состав 
национальных проектов; 
Иные направления деятельности, отвечающие 
критериям проектной деятельности 
(ведомственные проекты); 
Комплексы процессных мероприятий. 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2020-2026 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной программы 2020 1 533 780,6 

2021 2 029 242,9 

2022 4 086 754,1 

2023 4 075 009,6 

2024 2 195 903,5 

2025 1 599 597,8 

2026 11 844 205,4 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Создание дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольных 
образовательных организациях; 
Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях; 



Увеличение объема жилищного строительства; 
Повышение качества питьевой воды 
посредством модернизации систем 
водоснабжения и водоподготовки; 
Создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой 
и спортом; 
Развитие инфраструктуры дорожного 
хозяйства; 
Разработка проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) 
и модернизацию объектов водоснабжения 
и водоогведения; 
Обеспечение развития систем 
централизованного водоснабжения 
и водоотведения; 
Обеспечение технической возможности 
газификации населенных пунктов, 
расположенных на территории; 
Увеличение газифицированных населенных 
пунктов муниципального образования город 
Тула; 
Создание инженерной инфраструктуры 
к земельным участкам, предназначенным для 
бесплатного предоставления льготным 
категориям граждан для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
муниципального образования город Тула; 
Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию систем и объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования 
город Тула; 
Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию транспортной инфраструктуры 
муниципального образования город Тула; 
Создание условий для надлежащего хранения 
и поддержания работоспособности автобусного 
парка; 
Наличие актуальных нормативно-правовых 
актов и иных документов, регулирующих 
градостроительную деятельность 
на территории муниципального образования 
город Тула; 



Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по капитальному ремонту 
образовательных организаций, объектов 
коммунальной инфраструктуры, спортивных 
объектов на территории муниципального 
образования город Тула; 
Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по благоустройству зданий 
муниципальных общеобразовательных 
организаций на территории муниципального 
образования город Тула; 
Обеспечение ежегодного уровня достижения 
показателей муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования город 
Тула» не менее 90,0%; 
Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования город Тула». 



Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Мероприятия по строительству и реконструкции объектов, направленных на 

инфраструктурное обустройство территорий для льготных категорий граждан» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельных участков, 
предназначенных для бесплатного 
предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2026 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 21 522,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 86 830,4 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 28 945,7 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 43 643,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2026 133 233,4 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Создание инженерной инфраструктуры 
к земельным участкам, 
предназначенным для бесплатного 
предоставления льготным категориям 
граждан для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
муниципального образования город Тула 



Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство, модернизация и реконструкция объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Содействие развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2026 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 62 768,8 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 253 018,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 436 205,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 171 575,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2026 782 932,8 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию систем и объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город Тула 



Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры 

на территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Соисполнитель Управление по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации 
города Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Содействие развитию транспортной 
инфраструктуры на территории 
муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2026 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 230 633,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 171 223,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 148 506,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 121 386,4 

Объемы ресурсного обеспечения 

2026 8 152 814,3 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
по развитию транспортной 
инфраструктуры муниципального 
образования город Тула 



10 

Паспорт 
иных направлений деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности 
«Строительство, реконструкция и капитальный ремонт производственных 

объектов на территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Создание условий для надлежащего 
хранения и поддержания 
работоспособности автобусного парка 

Этапы и сроки реализации 2023 - 2026 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 15 655,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 49 552,5 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 0,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2026 1 050 987,6 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Создание условий для надлежащего 
хранения и поддержания 
работоспособности автобусного парка 



и 
Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 
«Разработка градостроительной и землеустроительной документации» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Осуществление территориального 
планирования, градостроительного зонирования 
планировки территорий в муниципальном 
образовании город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2023 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2022 2 947,0 

2023 8 550,0 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Наличие актуальных нормативно-правовых 
актов и иных документов, регулирующих 
градостроительную деятельность 
на территории муниципального образования 
город Тула; 



12 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт образовательных организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение выполнения мероприятий 
по капитальному ремонту образовательных 
организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов 
на территории муниципального образования 
город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2023 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2022 22 458,9 

2023 13 696,8 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по капитальному ремонту 
образовательных организаций, объектов 
коммунальной инфраструктуры, спортивных 
объектов на территории муниципального 
образования город Тула 



13 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение выполнения мероприятий 
по благоустройству зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций 
на территории муниципального образования 
город Тула 

Этапы и сроки реализации 2022 год 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2022 25 842,6 

2023 0,0 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Своевременное и качественное выполнение 
мероприятий по благоустройству зданий 
муниципальных общеобразовательных 
организаций на территории муниципального 
образования город Тула 



14 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Выполнение управленческих и исполнительно-распорядительных функций 
администрации города Тулы в сфере градостроительства, архитектуры 

и капитального строительства, координация деятельности 
подведомственных учреждений» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального 
образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2026 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2022 37 966,6 

2023 35 825,2 

2024 41 592,6 

2025 43 256,4 

2026 43 256,4 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение ежегодного уровня достижения 
показателей муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования город 
Тула» не менее 90,0%. 



15 

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению градостроительства и архитектуры администрации города Тулы» 

Ответственный исполнитель Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Участие в реализации муниципальной 
программы муниципального 
образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности 
на территории муниципального 
образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2026 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного обеспечения 

2022 51 662,3 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 58 288,7 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 57 055,2 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 59 330,3 

Объемы ресурсного обеспечения 

2026 59 330,3 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
муниципального образования город 
Тула» 



16 

1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
ГОД 

2023 
ГОД 

2024 
ГОД 

2025 
ГОД 

2026 
ГОД 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«Развитие град о 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
строительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 
Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов: 

Участие в реализации регионального проекта «Содействие занятости» 
Задача 1. Повышение качества и доступности дошкольного образования 

1.1 Созданы 
дополнительные места 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных 
организациях, 
нарастающим итогом 

Тысяча 
мест 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Дополнительное 
соглашение 
от 17.11.2022 г. 
№ 70701000-1-2019 
012/10 

ежегодно 0,065 0,265 0,240 0,265 

1.2 Построены и введены в 
эксплуатацию здания 
дошкольных 
организаций 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Разрешение на ввод 
объекта в 
эксплуатацию 

ежегодно 4 1 1 



17 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
ГОД* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Участие в реализации регионального проекта «Современная школа» 

Задача 2. Повышение качества и доступности общего образования 
2.1 Создано новых 

мест в 
общеобразовательных 
организациях 

Место Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Дополнительное 
соглашение 
от 27.12.2022 г. 
№ 70701000-1-2022-
015/5 

ежегодно 600 600 1100 860 

2.2 Создано новых 
мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных 
в сельской местности 
и поселках 
городского типа 

Место Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Дополнительное 
соглашение 
от 10.02.2023 г. 
№ 70701000-1-2023-
011/1 

ежегодно 100 

2.3 Создано новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа 
обучающихся, 
вызванным 
демографическим 
фактором 

Место Администрация 
города Тулы 

Соглашение 
от 25.01.2023г. 
№ 70701000-1-2023-
016 

ежегодно 1100 600 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.4. Построены и введены 

в эксплуатацию 
здания 

общеобразовательных 
организаций 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Разрешение на ввод 
объекта в 
эксплуатацию 

ежегодно 1 1 2 2 

Участие в реализации регионального проекта «Жилье» 

Задача Ъ. Обеспечение реализации мероприятий по вводу жилья в рамках мероприятий 
по стимулированию программ развития жилищного строительства 

3.1 Количество объектов, 
направленных на 
стимулирование 
развития жилищного 
строительства, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 
Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 1 1 1 

3.2 Ввод жилья в рамках 
мероприятий по 
стимулированию 
программ развития 
жилищного 
строительства 

Тыс.кв.м Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный 
отчет, 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

ежегодно 40 to
 

о
 

18,5 



No 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

10 11 12 13 
3.3 Ввод объектов в 

эксплуатацию в 
рамках мероприятия 
по развитию жилищного 
строительства 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Разрешение на ввод в 
эксплуатацию 
объекта, 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

ежегодно 

3.4 Уровень технической 
готовности объектов 
инфраструктуры, 
автомобильных дорог, 
капитальные вложения 
в которые 
софинансируются за 
счет субсидии, 
предоставленной в 
рамках мероприятия 
по развитию жилищного 
строительства 

% Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Акт комиссии по 
обследованию 
завершенного 
строительством 
объекта 

ежегодно 100 100 



20 

№ 
п/n 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

10 И 12 13 
3.5 Реализованы проекты 

по развитию 
территорий, 
расположенных в 
границах населенных 
пунктов, 
предусматривающих 
строительство жилья 
которые включены в 
государственные 
программы субъектов 
Российской Федерации 
по развитию 

^килищного 
троительства 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Разрешение на ввод в 
эксплуатацию 
объекта, 
Соглашение 
от 25.01.2022 
№ 70701000-1-2022-
004 

ежегодно 

3.6 Протяженность трассы 
автоподъезда 

Км Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 25.01.2022 
№70701000-1-2022-
004 

ежегодно 2,002 



21 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Участие в реализации регионального проекта «Чистая вода»: 

Задача 4. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения и водоподготовки 
4.1 Завершено строительстве 

и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого 
водоснабжения 
и водоподготовки, 
предусмотренных 
региональными 
программами, 
нарастающим итогом 

Штука Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Соглашение 
от 23.03.2022 г. 
№ 70701000-1-2022-
023 

ежегодно 1 

Участие в реализации регионального проекта 
«Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, 

в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 
Задача 5. Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 

в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта 
5.1 Построены и 

введены в 
эксплуатацию 
объекты спорта 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Дополнительное 

ежегодно 1 1 



22 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
соглашение 
от 26.01.2023 г. 
№ 70701000-1-2020-
001/8 

5.2 Количество объектов для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
массовым спортом, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 1 1 1 

Участие в реализации регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» 

Задача 6. Повышение качества дорожной сети 

6.1 
Количество 
реконструированных 
мостов 

Штуки Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 2 1 



23 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

10 И 12 13 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов: 

Участие в реализации регионального проекта «Чистая вода Тульской области» 

Задача 7. Обеспечение выполнения мероприятий по разработке проектно-сметной документации 
на строительство (реконструкцию) и модернизацию объектов водоснабжения и водоотведения, 

содействие развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения 

7.1 Количество объектов, на 
которые разработана 
проектно-сметная 
документация на 
строительство 
(реконструкцию), 
модернизацию и 
капитальный ремонт 
объектов водоснабжения 
и водоотведения 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Дополнительное 
соглашение 
от 30.11.2022 г. 
№196 

ежегодно 



24 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Участие в реализации регионального проекта 

«Реализация мероприятий в рамках инфраструктурных проектов Тульской области» 
Задача 8. Обеспечение реализации инфраструктурных проектов 

8.1 Протяженность 
построенных и 
реконструированных 
искусственных 
сооружений на 
автомобильных дорогах 
общего пользования 
местного значения 
(в пог. м.) 

Пог.м Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Соглашение 
от 18.02.2022 №30 

ежегодно не 
менее 
800 

8.2 Количество 
инфраструктурных 
проектов, в отношении 
которых проводятся 
работы по строительству 
и реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 1 1 2 1 

8.3 Количество построенных 
(реконструированных) 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 

Шт. Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Решение о подготовке 
и реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Соглашение 
от 28.09.2022 №159 

ежегодно 1 



25 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Иные направления деятельности, отвечающие критериям проектной деятельности (ведомственные проекты): 

Мероприятия по строительству и реконструкции объектов, направленных на инфраструктурное обустройство территорий 
для льготных категорий граждан 

Задача 9. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления льготным категориям граждан для индивидуального жилищного строительства на территории 

муниципального образования город Тула 

9.1 Количество объектов, 
направленных на 
инфраструктурное 
обустройство 
территорий, земельные 
участки на которых 
планируются к 
предоставлению в 
собственность льготным 
категориям граждан 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 1 1 3 4 

у 

4 6 5 



26 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Строительство, модернизация и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
город Тула 

Задача 10. Содействие развитию систем и объектов комму 
городг 

нальной инфраструктуры муниципального образования 
'ула 

10.1 Количество объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству, 
модернизации и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 8 9 8 15 15 5 4 

10.2 Количество объектов 
газоснабжения, 
в отношении которых 
проводятся работы по 
строительству 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 
Сметная 
документация на 
проведение 
ремонтных работ; 

ежегодно 4 3 1 



27 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования город 

Тула 
Задача 11. Содействие развитию транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования город Тула 

11.1 Количество объектов 
транспортной 
инфраструктуры, 
в отношении которых 
проводятся работы по 
строительству и 
реконструкции 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 8 8 9 13 7 5 3 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт производственных объектов на территории муниципального 
образования город Тула 

Задача 12. Обеспечение надлежащего хранения и поддержания работоспособности автобусного парка 

12.1 Количество 
производственных 
объектов, в 
отношении которых 
проводятся работы по 
строительству, 
модернизации и 
капитальному ремонту 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Решение о 
подготовке и 
реализации 
инвестиций в форме 
капитальных 
вложений; 

ежегодно 0 1 1 



28 

N° 

п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально^ 
ежегодно) 

Значения показателей 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

5 10 11 12 13 
Комплексы процессных мероприятий: 

01 «Разработка градостроительной и землеустроительной документации» 
Задача 13. Осуществление территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий 

в муниципальном образовании город Тула 
13.1 Наличие актуальных Ед. Управление Формула расчета 

документов градостроительства значения показателя: 
территориального и архитектуры Р= 1, где: 
планирования и администрации 1 - наличие 
градостроительного города Тулы актуальных 
зонирования документов 
муниципального территориального 
образования город планирования и 
Тула, соответствующих градостроительного 
федеральному и зонирования 
региональному муниципального 
законодательству образования город 

Тула, 
соответствующих 
федеральному и 
региональному 
законодательству; 
0 - отсутствие 
актуальных 
документов 
территориального 

ежегодно 1 1 1 



29 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 
муниципального 
образования город 
Тула, 
соответствующих 
федеральному и 
региональному 
законодательству 

02 «Капитальный ремонт образовательных организаций, объектов коммунальной инфраструктуры, спортивных объектов» 
Задача 14. Обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций, объектов 

коммунальной инфраструктуры, спортивных объектов на территории муниципального образования город Тула 
14.1 Количество 

объектов образования, 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, 
объектов для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
в отношении 
которых проводятся 
работы по 

капитальному 
ремонту 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Проектно-сметная 
документация, 

Сметная 
документация на 
проведение 
ремонтных работ; 

ежегодно 1 2 1 



30 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 
03 «Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры образовательных организаций» 

Задача 15. Обеспечение выполнения мер 
организаций нате 

эприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных 
рритории муниципального образования город Тула 

15.1 Количество зданий, в 
которых выполнены 
мероприятия по 
благоустройству зданий 

Ед. Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Тулы 

Соглашение 
от 25.03.2021 г. 
№ 70701000-1-2020-
007/7, 
Соглашение 
от 28.01.2022 г. 
N° 2-БЗ 

ежегодно 1 1 1 

04 «Выполнение управленческих и исполнительно-распорядительных функций администрации города Тулы в сфере 
градостроительства, архитектуры и капитального строительства, координация деятельности подведомственных учреждений» 

Задача 16. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

16.1 Уровень ежегодного 
достижения показателей 
результативности 
и эффективности 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие 
градостроительной 

% Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Формула расчета 
значения показателя: 

^=Х^МП(э/П 

i=l 
> 

ЭМП(Э), . индекС] 

характеризующий 
степень достижения в 

отчетном периоде 

ежегодно не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не 
менее 

90 

не менее 
90 



31 

№ Наименование Единица Ответственный Порядок Система Значения показателей 
п/п показателя измере­

ния 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

формирования 
показателя 

(наименование 
документа-
источника, 

формула расчета) 

мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
деятельности запланированного 
на территории значения 1-го 
муниципального показателя 
образования город 
Тула» 

муниципальной 
программы, %; 
п- количество 
показателей 

муниципальной 
программы, ед. 

05 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных управлению градостроительства и 
архитектуры администрации города Тулы» 

Задача 17. Участие в реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

17.1 Уровень ежегодного % Формула расчета ежегодно не не не не не не не менее 
достижения показателей Управление значения показателя: менее менее менее менее менее менее 90 
результативности 
и эффективности 

градостроительства 
и архитектуры 

п 

p=DWn 
90 90 90 90 90 90 

муниципальной администрации i=l 
J 

программы, 
характеризующих 

города Тулы 
Ицп(И)| -индекс, 

деятельность характеризующий 
муниципальных степень достижения в 
учреждении, отчетном периоде 
подведомственных запланированного 
управлению значения 1-го 



32 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере­
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально 
ежегодно) 

Значения показателей 

2020 
год* 

2021 
год* 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

10 И 12 13 
показателя 

муниципальной 
программы, %; 
п - количество 
показателей 

муниципальной 
Программы, 

характеризующих 
деятельность 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

Администрации города 
Тулы, ед. 

* Показатели 2020 - 2021 годов характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, 
действующей до 01.01.2022 года и структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 
года. 



33 

2. Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2020* 2021* 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная 

программа 
муниципального 

образования город Тула 
«Развитие 

градостроительной 
деятельности на 

территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Всего, в том числе - - 4 086 754,1 4 075 009,6 2 195 903,5 1 599 597,8 11844 205,4 Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Федеральный бюджет - - 1 058 322,3 678 927,6 553 380,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Бюджет Тульской 
области 

- - 2 434 571,6 2 493 651,9 752 111,7 910 127,5 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 593 860,2 902 430,1 890 411,8 689 470,3 11 844 205,4 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 2 843 149,5 2 892 905,3 1 320 690,9 1277 294,7 11 844 205,4 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 458 076,2 383 892,0 226 964,2 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 1 906 642,1 1 783 952,8 411 716,8 782 734,4 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 478 431,2 725 060,5 682 009,9 494 560,3 11 844 205,4 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Всего, том числе - - 997 156,4 874 775,5 372 666,4 74 666,4 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 363 655,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 523 000,6 703 552,5 250 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 110 500,0 171 223,0 122 666,4 74666,4 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Администрация 
города Тулы 

Всего, том числе - - 246 448,2 307 328,8 502 546,2 247 636,7 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Администрация 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 236 590,3 295 035,6 326 415,8 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Администрация 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 4 928,9 6 146,6 90 394,9 127 393,1 0,0 

Муниципальная 
программа 

муниципального 
образования город Тула 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Администрация 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 4 929,0 6 146,6 85 735,5 120 243,6 0,0 



34 

Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов: 

Р2. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 57 232,4 99 057,2 0,0 0,0 0,0 
Р2. Участие в реализации 

регионального проекта 
«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Р2. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области - - 16 764,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Р2. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 40 468,2 99 057,2 0,0 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Всего, в том числе - - 1 338 109,9 764 559,3 812 354,2 361 697,7 698 471,6 Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Федеральный бюджет - - 490 436,3 456 575,3 529 959,6 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Бюджет Тульской 
области 

- - 719 264,3 152 425,9 165 678,3 127 393,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 128 409,3 155 558,1 116 716,3 234 304,6 698 471,6 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 1 091 661,7 457 230,5 309 808,0 114 061,0 698 471,6 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 253 846,0 161 539,7 203 543,8 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 714 335,4 146 279,3 75 283,4 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 123 480,3 149 411,5 30 980,8 114 061,0 698 471,6 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Администрация 
города Тулы 

Всего, том числе - - 246 448,2 307 328,8 502 546,2 247 636,7 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Администрация 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 236 590,3 295 035,6 326 415,8 0,0 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Администрация 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 4 928,9 6146,6 90 394,9 127 393,1 0,0 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Администрация 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 4 929,0 6 146,6 85 735,5 120 243,6 0,0 



35 

FL Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 222 069,4 0,0 0,0 0,0 0,0 FL Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 179 879,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

FL Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 16 545,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

FL Участие в реализации 
регионального проекта 

«Жилье» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 25 645,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

F5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Чистая вода" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 27 518,4 0,0 0,0 0,0 0,0 F5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Чистая вода" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 24 350,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

F5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Чистая вода" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 507,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

F5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Чистая вода" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 2 660,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Р5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Создание для всех 
категорий и групп 

населения условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 

обеспеченности 
населения объектами 

спорта, а также 
подготовка спортивного 

резерва" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 0,0 236 343,9 29 387,4 0,0 0,0 Р5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Создание для всех 
категорий и групп 

населения условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 

обеспеченности 
населения объектами 

спорта, а также 
подготовка спортивного 

резерва" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 222 352,3 23 420,4 0,0 0,0 

Р5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Создание для всех 
категорий и групп 

населения условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 

обеспеченности 
населения объектами 

спорта, а также 
подготовка спортивного 

резерва" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 9 264,7 975,8 0,0 0,0 

Р5. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Создание для всех 
категорий и групп 

населения условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, 
массовым спортом, в том 
числе повышение уровня 

обеспеченности 
населения объектами 

спорта, а также 
подготовка спортивного 

резерва" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 0,0 4 726,9 4 991,2 0,0 0,0 

R1. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Региональная и местная 
дорожная сеть" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 829 656,4 703 552,5 0,0 0,0 0,0 R1. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Региональная и местная 
дорожная сеть" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 363 655,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
R1. Участие в реализации 

регионального проекта 
"Региональная и местная 

дорожная сеть" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 466 000,6 703 552,5 0,0 0,0 0,0 

R1. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Региональная и местная 
дорожная сеть" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов: 

01. Участие в 
реализации 

регионального проекта 
«Чистая вода Тульской 

области» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 72 093,2 0,0 0,0 0,0 0,0 01. Участие в 
реализации 

регионального проекта 
«Чистая вода Тульской 

области» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. Участие в 
реализации 

регионального проекта 
«Чистая вода Тульской 

области» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- - 6 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. Участие в 
реализации 

регионального проекта 
«Чистая вода Тульской 

области» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 65 593,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Всего, в том числе - - 1 084 272,4 1628 408,8 592 303,7 798 708,6 923 179,0 03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Бюджет Тульской 
области 

- - 1 084 272,4 1 628 408,8 585 457,6 782 734,4 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 0,0 0,0 6 846,1 15 974,2 923 179,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 1084272,4 1 628 408,8 342 303,7 798 708,6 923 179,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 1 084 272,4 1 628 408,8 335 457,6 782 734,4 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 0,0 0,0 6 846,1 15 974,2 923 179,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 0,0 0,0 250 000,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 250 000,0 0,0 0,0 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий 
в рамках 

инфраструктурных 
проектов Тульской 

области" 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 

Иные направления деятельности, отвечающие критериям проектной деятельности (ведомственные проекты): 

02. Мероприятия по 
строительству и 

реконструкции объектов, 
направленных на 

инфраструктурное 
обустройство территорий 
для льготных категорий 

граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 21 522,2 86 830,4 28 945,7 43 643,2 133 233,4 02. Мероприятия по 
строительству и 

реконструкции объектов, 
направленных на 

инфраструктурное 
обустройство территорий 
для льготных категорий 

граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Мероприятия по 
строительству и 

реконструкции объектов, 
направленных на 

инфраструктурное 
обустройство территорий 
для льготных категорий 

граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. Мероприятия по 
строительству и 

реконструкции объектов, 
направленных на 

инфраструктурное 
обустройство территорий 
для льготных категорий 

граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 21 522,2 86 830,4 28 945,7 43 643,2 133 233,4 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе 
- - 62 768,8 253 018,2 436 205,6 171 575,2 782 932,8 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 62 768,8 253 018,2 436 205,6 171 575,2 782 932,8 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Всего, в том числе - - 230 633,6 171 223,0 148 506,6 121 386,4 8 152 814,3 04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Бюджет Тульской 
области - - 99 133,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 131 500,0 171 223,0 148 506,6 121 386,4 8 152 814,3 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 63 133,6 0,0 25 840,2 46 720,0 8 152 814,3 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 42 133,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. Строительство и 
реконструкция объектов 

транспортной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 21 000,0 0,0 25 840,2 46 720,0 8 152 814,3 



38 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - - 167 500,0 171 223,0 122 666,4 74 666,4 0,0 Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 57 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- - 110 500,0 171 223,0 122 666,4 74 666,4 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных 

объектов на территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 0,0 15 655,6 49 552,5 0,0 1 050 987,6 05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных 

объектов на территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных 

объектов на территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных 

объектов на территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 0,0 15 655,6 49 552,5 0,0 1 050 987,6 

Комплексы процессных мероприятий: 
01. «Разработка 

градостроительной и 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 2 947,0 8 550,0 0,0 0,0 0,0 01. «Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. «Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

01. «Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 2 947,0 8 550,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный 
ремонт образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе - - 22 458,9 13 696,8 0,0 0,0 0,0 02. «Капитальный 
ремонт образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный 
ремонт образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02. «Капитальный 
ремонт образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 22 458,9 13 696,8 0,0 0,0 0,0 



39 

03. «Развитие 
инфраструктуры 
образовательных 

организаций» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе 
- - 25 842,6 0,0 0,0 0,0 0,0 03. «Развитие 

инфраструктуры 
образовательных 

организаций» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. «Развитие 
инфраструктуры 
образовательных 

организаций» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- - 25 584,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

03. «Развитие 
инфраструктуры 
образовательных 

организаций» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 258,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих и 
исполнительно-

распорядительных 
функций администрации 

города Тулы в сфере 
градостроительства, 

архитектуры и 
капитального 

строительства, 
координация деятельности 

подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе 
- - 37 966,6 35 825,2 41 592,6 43 256,4 43 256,4 

04. «Выполнение 
управленческих и 
исполнительно-

распорядительных 
функций администрации 

города Тулы в сфере 
градостроительства, 

архитектуры и 
капитального 

строительства, 
координация деятельности 

подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы Федеральный бюджет 
- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих и 
исполнительно-

распорядительных 
функций администрации 

города Тулы в сфере 
градостроительства, 

архитектуры и 
капитального 

строительства, 
координация деятельности 

подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

04. «Выполнение 
управленческих и 
исполнительно-

распорядительных 
функций администрации 

города Тулы в сфере 
градостроительства, 

архитектуры и 
капитального 

строительства, 
координация деятельности 

подведомственных 
учреждений» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 37 966,6 35 825,2 41 592,6 43 256,4 43 256,4 

05. «Обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

администрации города 
Тулы» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Всего, в том числе 
- - 51 662,3 58 288,7 57 055,2 59 330,3 59 330,3 05. «Обеспечение 

деятельности 
муниципальных 

учреждений, 
подведомственных 

управлению 
градостроительства и 

архитектуры 
администрации города 

Тулы» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. «Обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

администрации города 
Тулы» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

05. «Обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

администрации города 
Тулы» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- - 51 662,3 58 288,7 57 055,2 59 330,3 59 330,3 

*Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2020-2021 годах, в том числе в разбивке по мероприятиям, указан в муниципальной 
программе муниципального образования город Тула «Развитие градостроительства и архитектуры администрации города Тулы» в редакции, действующей 
до 01.01.2022 года. 



40 

3. План реализации муниципальной программы на 2023 год 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов: 

Задача 1. Повышение качества и доступности дошкольного образования 

Р2. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Содействие занятости» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание 
дополнительных места 
для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных 

образовательных 
организациях 

869 0701 231Р252320 410 99 057 235,86 

Задача 2. Повышение качества и доступности общего образования 

Е1. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Современная школа» 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы, 

Администрация 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание новых мест 
в общеобразовательных 

организациях 

231Е100000 

869 0702 231Е152300 410 
869 0702 231Е155200 410 

853 0702 231Е153050 410 

764 559 322,07 

259 221 238,30 
198 009 333,33 

307 328 750,44 



41 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 5. Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта 

Р5. Участие в реализации 
регионального проекта "Создание 

для всех категорий и групп 
населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе 

повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, 

а также подготовка спортивного 
резерва" 

Управление 
градостроительства и 

архитектуры 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, в 
том числе повышение 

уровня обеспеченности 
населения объектами 

спорта 

869 1102 231Р551390 410 236 343 856,30 

Задача 6. Повышение качества дорожной сети 

R1. Участие в реализации 
регионального проекта 

«Региональная и местная 
дорожная сеть» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Развитие 
инфраструктуры 

дорожного хозяйства 

870 0409 231R153890 410 703 552 500,00 



42 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов: 

Задача 8. Обеспечение реализации инфраструктурных проектов 

03. Участие в реализации 
регионального проекта 

"Реализация мероприятий в 
рамках инфраструктурных 

проектов Тульской области" 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 
города Тулы; 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
реализации 

инфраструктурных 
проектов 

869 0409 2320398030 410 1 628 408 820,00 

Иные направления деятельности, отвечающие критериям проектной деятельности (ведомственные проекты): 

Задача 9. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления льготным 
категориям граждан для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования город Тула 

02. Мероприятия по 
строительству и 

реконструкции объектов, 
направленных 

на инфраструктурное 
обустройство территорий 
для льготных категорий 

граждан 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание инженерной 
инфраструктуры 

к земельным участкам, 
предназначенным для 

бесплатного 
предоставления 

льготным категориям 
граждан для 

индивидуального 
жилищного 

строительства на 
территории 

муниципального 
образования город Тула 

869 0502 2330212040 410 86 830400,00 



43 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 10. Содействие развитию систем и объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Тула 

03. Строительство, 
модернизация и 

реконструкция объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
реализации 

мероприятий 
по развитию систем и 

объектов коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального 

образования 
город Тула 

869 0502 2330312050 410 253 018 183,94 

Задача 11. Содействие развитию транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования город Тула 

04. Строительство 
и реконструкция объектов 

транспортной инфраструктуры 
на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
реализации 

мероприятий 
по развитию 

транспортной 
инфраструктуры 
муниципального 

образования город 
Тула 

870 0409 2330412460410 171 223 027,50 



44 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 12. Обеспечение надлежащего хранения и поддержания работоспособности автобусного парка 

05. Строительство, 
реконструкция и 

капитальный ремонт 
производственных объектов 

на территории 
муниципального 

образования город Тула 

Управление 
градостроительства и 

архитектуры 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение условий для 
надлежащего содержания 

и технического 
обслуживания 

парка муниципальных 
автотранспортных 

средств 

869 0408 2330512080410 15 655 600,00 

Комплексы процессных мероприятий: 

Задача 13. Осуществление территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий 
в муниципальном образовании город Тула 

01. Разработка 
градостроительной и 
землеустроительной 

документации 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Наличие актуальных 
нормативно-правовых 

актов и иных 
документов, 

регулирующих 
градостроительную 

деятельность 
на территории 

муниципального 
образования 
город Тула 

869 0412 2340118990 240 8 550 000,00 



Наименование 

45 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 

Задача 14. Обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций, объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных объектов на территории муниципального образования город Тула 

02. Капитальный ремонт 
образовательных организаций, 

объектов коммунальной 
инфраструктуры, спортивных 

объектов 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Своевременное 
и качественное 

выполнение 
мероприятий 

по капитальному 
ремонту 

образовательных 
организаций, объектов 

коммунальной 
инфраструктуры, 

спортивных объектов 
на территории 

муниципального 
образования 
город Тула 

869 1102 2340212020 240 13 696 800,00 



46 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Задача 16. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Развитие градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

04. Выполнение управленческих 
и исполнительно-

распорядительных функций 
администрации города Тулы в 

сфере градостроительства, 
архитектуры и капитального 
строительства, координация 

деятельности 
подведомственных учреждений 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
ежегодного уровня 

достижения 
показателей 

муниципальной 
программы 

муниципального 
образования город 

Тула «Развитие 
градостроительной 

деятельности на 
территории 

муниципального 
образования 
город Тула» 

не менее 90,0% 

2340400000 35 825 200,00 

120 33 348 700,00 
240 2 424 800,00 
120 40 000,00 
850 11 700,00 



47 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 

Задача 17. Участие в реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования город Тула» 

05. Обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений, 

подведомственных 
управлению 

градостроительства и 
архитектуры 

администрации города Тулы 

Управление 01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 2340500000 58 288 700,00 
градостроительства реализации 

и архитектуры мероприятий 869 0412 2340500590 110 48 861 500,00 
администрации муниципальной 869 0412 2340500590 240 8 796 100,00 

города Тулы программы 
муниципального 

образования город 
Тула «Развитие 

градостроительной 
деятельности на 

территории 
муниципального 

образования город 
Тула» 

869 0412 2340500590 850 
869 0705 2340511230 240 

453 600,00 
177 500,00 

ИТОГО: 4 075 009 645,67 


